A Comissão para Consulta de Diretor(a) e Substituto(a) Eventual do Departamento de
História  (DEHIST),  instituída  pela  Portaria  DEHIST/UFRPE nº  16/2025,  de  21  de
outubro de 2025, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado da consulta
à comunidade acadêmica para o cargo de Direção do Departamento de História. O pleito
foi realizado de forma presencial no dia 18 de novembro de 2025, no período das 14h às
20h,  ininterruptamente.  Sem  quaisquer  intercorrências  a  registrar.  Concluído  o
escrutínio e efetuado o cômputo das cédulas, a comissão constatou o seguinte resultado:

DISCENTES: Foram registrados (58) votantes, sendo (40) votos na chapa I (9) votos
em branco e (9) votos nulos.

DOCENTES: Foram registrados (12) votantes, sendo (10 ) votos na chapa I, (2 ) votos
em branco e ( 0 ) votos nulos.

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS: Foram registrados (3) votantes, sendo (3) votos na
chapa I, (0 ) votos em branco e ( 0 ) votos nulos.

Chapa 1 – Trabalho e Compromisso
Diretor: Prof. Dr. Wellington Barbosa da Silva
Substituta Eventual: Profa. Dra. Marcília Gama da Silva

VRD = Votos Recebidos dos Docentes pela Chapa 1 = 10
VPD = Total de possíveis eleitores Docentes; = 31

VRT = Votos Recebidos dos Técnicos-Administrativos pela Chapa 1 = 03
VPT= Total de possíveis eleitores Técnico-Administrativos = 05

VRE = Votos Recebidos dos Estudantes (Discentes) pela Chapa 1 = 40
VPE = Votos Possiveis dos Estudantes (Discentes) = 520

Seguindo o descrito nos artigos 21º e 22º do Edital de consulta, a média aritmética de
votos obtidos (MF) foi calculada de acordo com a equação abaixo, observando-se a
definição das variáveis para a única chapa inscrita:

Após o computo, a Comissão de Consulta registra a vitória da  chapa 1 “Trabalho e

compromisso”,  com  média  aritmética  dos  pontos  obtidos  de 0,3332 (33,32%).
Congratulamos a chapa eleita e formulamos votos de que a gestão seja exitosa, pautada

pelo  contínuo  fortalecimento  das  atividades  do  Departamento  de  História  da

Universidade Federal Rural de Pernambuco.

Por fim, a Comissão salienta que em caso de recurso o mesmo deverá ser enviado ao

endereço eletrônico: secretaria.dehist@ufrpe.br , via e-mail institucional, com o assunto

do e-mail contendo a seguinte informação: [RECURSO DO RESULTADO/DIREÇÃO

DEHIST], até o dia o dia 22 de novembro, em conformidade com o previsto no Edital.

Comissão de Consulta

Profº Aurélio de Moura Britto (SIAPE Nº 3375584) Docente
Presidente